



درسنامه‌ی درس: فارسی

درس ششم سرود ملی



معنی ابیات:

سر زد از افق مهر خاوران فروغ دیده حق باوران

خورشید از سمت مشرق طلوع کرد و چشم همه‌ی حقیقت باوران را روشن کرد

سر زد: کنایه از طلوع کرد مهر خاوران سر زد: تشخیص { جان بخشی }

منظور از «مهر خاوران» خورشید انقلاب اسلامی است.

بهمن، فر ایمان ماست، پیامت ای امام استقلال، آزادی، نقش جان ماست

ماه بهمن، بیانگر شکوه و جلوه‌ی ایمان مردم ایران است. ای امام، پیام تو که همان استقلال و آزادی بود، در جان ما نقش بست و جای گرفت.

شهیدان پیچیده در گوش زمان فریادتان پاینده مانی و جاودان جمهوری اسلامی ایران

ای شهیدان، فریاد آزاده خواهی شما برای همیشه در تاریخ جاودانه مانده است. جمهوری اسلامی ایران، پاینده و جاودان باقی بمان.

گوش زمان: جان بخشی

شهیدان: منادا جمهوری اسلامی ایران: منادا نشانه ندا در آن‌ها حذف شده است.

قالب شعر: مثنوی شاعر: میرزا آقا خان کرمانی در سال هزار و دویست و هفتاد هجری قمری در روستایی در جنوب

غربی کرمان متولد شد



کلمه های متضاد:

خاوران ≠ باختران	پیروزی ≠ شکست	سخت کوش ≠ تنبل	استقلال ≠ وابستگی	کوتاه ≠ بلند
شجاعت ≠ ترس	فریاد ≠ سکوت	مشکل ≠ آسان	استوار ≠ سست	ارزشمند ≠ بی ارزش



کلمه های هم معنی:

اهتزاز: جنبش، حرکت	نواخته: سروده، خوانده	سر زد: طلوع کرد	افق: کناره، کرانه آسمان
خاوران: مشرق	فروغ: روشنایی	حق باوران: کسانی که به حق و حقیقت باور داند، دینداران	ضامن: کسی که مسئولیت کاری را می پذیرد، مراقبت کننده
فر: شکوه، جلال	تصور کنید: مجسم کنید	شور انگیز: هیجان انگیز	مهر: خورشید
پاینده: استوار، جاویدان	احساسات: هیجانات، عواطف	از خود گذشتگی: ایثار	تقویت کند: نیرومند سازد
موزون: خوش آهنگ، آهنگین	خوشا: چقدر خوب	عبر نسیم: خوش بو	خرمی: شادابی
گام های استوار: قدم های محکم	پاینده: جاودان	سراسر: تمامی، همه جا	سیم: نقره
مرز: خط فرضی میان دو کشور			



کلمه های هم خانواده:

استقلال = مستقل	افتخار = فاخر، مفتخر	شهادت = شهید، شاهد
عظمت = عظیم	احساسات = حس، احساس	احترام = محترم



خوشا مرز ایرانِ عنبر نسیم / که خاکش گرمی تر از زرّ و سیم

معنی: چه قدر خوب و خوش است سرزمین خوش بوی ایران که خاکش از طلا و نقره ارزشمندتر و

گرمی تر است

هوایش موافق به هر آدمی / زمینش، سراسر پر از خرّمی

معنی: آب و هوای ایران با هر انسانی سازگار است و سرتاسر سرزمینش سرسبز و خرّم است

همه بوستانش، سراسر گل است / به باغ اندرون، لاله و سنبل است

معنی: سرتاسر باغ ها و بوستان هایش پر از گل سرخ و زیباست و درون باغ هایش پر از لاله و سنبل

است

دانش زبانی

زبان ملی ما زبان فارسی است، وقتی همه ی ما ایرانیان در برابر پرچم سه رنگ و زیبای ایران، برپا می ایستیم،

سرود ملی را به زبان فارسی و با احترام زمزمه می کنیم.

هر یک از زبان های مادری و محلی وطن ما، گنجینه ای با ارزش هستند که در کنار زبان فارسی، به رشد فکری

ما، کمک می کنند.